Тема 15. Ступені порівняння прикметників. Вживання відмінків при ступенях порівняння. Суплетивні ступені порівняння прикметників. Описовий спосіб. Неповні ступені.

Тема 16. Прислівники. Ступені порівняння прислівників.

Тема 17. Займенники. Вказівні займенники. Відносний займенник. Питальні займенники. Займенники: неозначені, заперечні, співвідносні.

Тема 18. Числівники. Кількісні числівники, їх відмінювання і узгодження з іменниками. Порядкові числівники. Розділові та прислівникові числівники.

Тема 19. Умовний спосіб, загальна характеристика. Теперішній час умовного способу активного та пасивного станів правильних дієслів, дієслова *esse* та складених з *esse*. Вживання умовного способу в незалежних реченнях.

Тема 20. Минулий час недоконаного виду умовного способу активного та пасивного станів правильних дієслів, дієслова *esse* та складених з *esse*.

Тема 21. Минулий час доконаного виду умовного способу активного та пасивного станів правильних дієслів, дієслова *esse* та складених з *esse*.

Тема 22. Давноминулий час умовного способу активного та пасивного станів правильних дієслів, дієслова *esse* та складених з *esse*.

Тема 23. Відкладні дієслова. Напіввідкладні дієслова.

Тема 24. Неправильні дієслова: *volo, nolo, malo, fero*.

Тема 25. Неправильні дієслова: *edo, fio, eo*.

Тема 26. *Gerundium. Gerundivum*.

Тексти для перекладу

De Italia

Lingua Latīna est lingua antīqua. Italia est terra Eurōpae et patria linguae Latīnae. Roma est in Italia. Lingua Latīna est lingua poētārum Romae antīquae. Multis pugnis et multis victoriis Roma clara est. Sicilia est magna insūla Eurōpae inter Italiam et Afrīcam. In ora Siciliae est Aethna. Nota est audacia nautārum Romanōrum. Roma clara est doctrīna et littēris.

De Diāna et Minerva

Diāna et Minerva deae sunt. Diāna est dea silvārum, praeterea dea lunae est. Diāna sagittas habet. Sagittis bestias silvārum necat. Minerva dea pugnārum est et item littēras amat. Minerva gastā pugnat. In Graecia et in Italia sunt multae statuae Diānae et Minervae.

De terris Eurōpae

In Eurōpa multae terrae sunt: Graecia, Germania, Britania, Gallia, Polonia, Bohemoslovenia, Scotia, Ungaria alias Pannonia, Hispania, Belgia, Helvetia, Romania et multae aliae. Patria nostra in Eurōpa sita est. Nomen patriae nostrae est Ucraina. Patria nostra est terra magna et pulchra. Historia patriae nostrae clara est.

De luna

Forma lunae rotunda est. Luna terrae propinqua est. Luna et stellae noctu terram illustrant. Luna saepe figūram littērae C habet. Non semper lunam vidēmus. Umbra terrae interdum obscūrat lunam. Luna plena nautis grata est. Luna et stellae nautis viam monstrant. Nautis multae stellae notae sunt.

De Sicilia

Sicilia est magna insūla Eurōpae inter Italiam et Afrīcam sita. Incōlae Siciliae agricōlae et nautae sunt. Agricōlae arant et colunt terram, nautae navigant. Sicilia admōdum fecunda est. Insūla etiam uvis suis clara est.

De elephantis

Elephantus magnus est. Oculi elephanti parvi sunt. In silvis Asiae et Afrīcae est magnus numērus elephantōrum. Indi elephantos albos in numero deōrum habent. Elephantis albi rari sunt. Mira est patientia elephantōrum.

De metallis

Aurum, argentums, ferrum metalla sunt. Metalla sunt in terra. Multi fluvii auro abundant. Ferrum est metallum necessarium. Aurum et argentum apud popūlos magnum pretium habent. E duro ferro popūli varia instrumenta parant.

De Neptūno, Mercurio et Aesculapio

Popūli antiqui multos deos colēbant. Neptūnus in Ocēano habitābat. Nautae Neptūno equos et tauros immolābant. Mercurius, deus mercatūrae, erat nuntius deōrum. Aesculapium medici colēbant. Graeci Aesculapio gallos immolābant. Neptūni area plerumque in ripis fluviorum erant, Mercurii in viis, Aesculapii in lucis. Ita in fabūlis poētae antiqui narrabant.

De amicitia lupi fabula

Asīnus aegrōtus erat. Filium parvum habēbat. Filius in stabūlo aegrōtum curabat. Ad aegrōtum asīnum properābant lupi et stabūlo appropinquābant. Tum unus e lupis ostium stabūli pulsat et clamat: “Apēri, mi aselle! Amici tui appropinquant”. Filius lupis respondēbat: “Amicōrum verba blanda audio, sed lupos imprōbos video”.

De perfidia punita

Olim bellum erat inter Romam et Falerios. Romani ante Falerios castra habebant. Pueri Faliscorum in bello extra oppidum exercebantur. Aliquando Faliscus quidam cum pueris nonnullis in castra Romana intrat et Romanis dicit: “Frustra oppidum nostrum oppugnatis. Armis non expugnabitis, sed dolo incolas superabitis. Pueros vobis mando ac ita Romanis victoriam parabo”. Sed Romani respondent: “Contra viros arma habemus, numquam contra pueros capiemus. Semper armis pugnabamus et pugnabimus”.

De Romanis

Antiqui scriptores amorem patriae Romanorum laudant. Romani populis finitimis saepe timorem parabant. Romanis, victoribus multorum populorum, multae terrae Asiae et Africae notae erant. Milites Romani aut pedites aut equites erant. Arma equitum et peditum diversa erant. Magna erat constantia militum Romanorum. Milites Romani custodes et defensores patriae suae erant. Clari duces belli erant Marius et Caesar, clarus orator erat Cicero, clari poētae erant Vergilius et Horatius.

De mari

Magna est pulchritudo maris, magna utilitas. Aqua maris salsa est. Multa flumina in maria influunt. Rupes litorum maris saepe altae sunt. In mari multae plantae crescunt et mira animalia vivunt. Itaque poētae non recte mare infecundum appellant. Natura marium varia est: alia maria frigida, alia calida sunt. Inter Europam et Africam est mare Internum. Multa maria Graecis et Romanis ignota erant. Deus fluminum et marium erat Neptunus.

De Scythia

Scythia includitur ab uno latere Ponto, ab altero montibus. Scythia multum in longitudinem et latitudinem patet. Hominibus inter se erat nulli fines, neque enim agrum exercebant, nec domicilium Scythis erat ullum. Pecora semper pascabant et per incultas solitudines semper errabant. Uxores liberosque suos secum in plaustris vehebant. Lacte et melle vivebant. Pelles ferinae erant Scythis pro vestibus.

De exercitu Romano

In exercitu Romano peditatus equitatum numero superabat; equitatus erat in lateribus peditatus. Omni exercitui consul praeerat. Copiae barbarorum exercitibus Romanis non erant pares. Nam duces Romani magnum usum in bello habebant et milites fortes erant. Forti impetu legiones Romanae hostium exercitus superabant. Celeri cursu hostes impetum Romanorum vitabant. Exercituum Romanorum gloria magna erat.

De pugna Marathonia

In magno periculo olim res publica Atheniensium erat. Nam Persae cum magno exercitu in Atticam invadebant. Exercitus Atheniensium parvus erat, duces autem rei militaris periti erant. Inter duces Miltiades prudentia insignis erat. Concordia Graecorum in rebus adversis admirabilis erat. Apud Marathonem planities erat ibique Athenienses contra copias Persarum pugnabant. Initio diei in media acie Persae, in cornibus autem aciei Graeci victores erant. Meridiei victoria Graecorum certa erat.

De Aegypto

Aegyptus olim regnum Africae erat. Incolae Aegypti antiquitus praecipue agriculturam exercebant et mercaturam cum populis Europe, praesertim cum Graecis. Nilus fluvius antea erat et nunc est beneficium naturae, quia in Aegypto raro pluit; Nilus autem extra ripas diffluit terramque irigat. Itaque agricolae Aegypti habitabant non procul a ripis Nili. Silvae in Aegypto non erant. E plantis erant in hortis fici, citri, palmae, in limosia – papyri et loti. Metallis Aegyptus non abundat; erat quidem et aurum et argentum in Aegypto, sed parum.

Memorable dictum

Nemo nostrum idem est in senectute, qui fuit iuvenis, nemo est mane, qui fuit pridie; quidquid vides, currit cum tempore, nihil ex his, quae videmus, manet; hoc est quod ait Heraclitus: in idem flumen bis non descendimus, manet idem fluminis nomen, aqua transmissa est. (*Seneca*)

Leo et mus

Leo magnus dormiebat in silva; prope ludebant mures et incaute unus nasum leonis tetigit. Leo iratus murem corripuit. Tum mus oravit eum: “Da mihi veniam, gratus tibi ero”. Leo respondit: “Misera bestiola, quid tu mihi proderis? Sed ignoscam tibi et dimittam, nam leones sunt generosi. Effuge!” Mus effugit. Paulo post leo in laqueos inciderat. Fremebat maxime. Cito mus, qui fremitum audiverat, accurrit. Acutis suis dentibus nodos rodit et laqueos solvit. Sic parvus mus liberavit magnum leonem.

De Daedalo

Daedalus, artifex clarus, casu hominem necavit. Itaque cum Icaro filio ex urbe Athenis fugit et in insulam Cretam ad regem Minoem migravit. Ibi iussu regis labyrinthum aedificavit. Postea Daedalus consilium cepit in patriam remigrare. Minos autem Daedalum et Icarum retinuit atque etiam in labyrintho inclusit. Tum Daedalus

dolum excogitavit; nam ex pennis quattuor alas fecit et cum filio avolavit. Sed incautus Icarus in mare decidit. Daedalus in Siciliam pervenit.

De Prometheo

Prometheus auxilio Minervae homines ex aqua et terra fecerat et de genere humano bene meruit. Di saepe Prometheum ad epulas suas invitabant. Itaque consilium Iovis, qui omnes homines necare constituerat, Prometheo notum erat. Prometheus aliquando in coelum venit et ignem de Olympo subduxit et hominibus donavit. Quamquam ira Iovis magna erat, genus humanum non delevit. Prometheum autem Vulcanus iussu Iovis in monte Caucaso ferreis catenis ad saxum alligavit cotidieque aquila iecur Promethei devorabat. Iecoris pars, quam, aquila interdiu devoraverat, noctu crescebat. Ita Prometheus ingentes dolores tolerabat. Postea Hercules aquilam sagitta necavit Prometheumque liberavit.

De triumpho Romano

Magnus honor imperatori Romano erat triumphus. Magna multitudo civium triumpho intererat; etiam legiones victrices aderant; eis legionibus imperator praeerat. In pompa triumphali etiam principes victarum gentium ducebantur aliique nobiles.

Ingens erat numerus plaustrorum, quod ingens praeda aliter portari non poterat. Eo tempore Urbi nihil ornamentum deerat. Nihil autem tam praeclarum excogitare possumus, quam spectamen imperatoris triumphantis: veste purpurea et corona laurea ornatus, in sella aurata sedens, triumphator equis albis vehebatur. Postquam ad Capitolium pompa pervenit, imperator triumphans Iovi tauros albos immolabat. Post sacrificium in Capitolio celebratum epulae parabantur.

De diebus et mensibus

Notum est motum terrae esse causam diei noctisque, atque longitudinem dierum et noctium plerumque diversam esse. Scimus quoque in partibus nonnullis Asiae et Africae dierum et noctium longitudinem aequam esse, in regionibus nostris aestate dies longos esse, noctes breves, hieme dies breves, noctes longas. Meridiei tempus in omnibus terrae partibus diversum est.

Nomina mensium Romanae sunt originis. Antiquissimis temporibus apud Romanos annus dicitur decem mensium fuisse. Primo mensi nomen fuit Martius, quinto Quintilis, sexto Sextilis, septimo September, octavo October, nono November, decimo December. Scriptores antiqui tradunt Numam, secundum regem Romanorum, numerum mensium auxisse et ordinem horum mutavisse. Augusto regnante, Romani Quintilem mensem Iulium, Sextilem Augustum nominaverunt. Initio primus mensis dies nominabitur Kalendae, quintus Nonae, tertius decimus Idus; mensibus autem Martio, Maio, Iulio et Octobri septimus dies nominabatur Nonae, Idus – quintus decimus.

Hic Rhodus, hic salta!

Reversus quidam in patriam, unde aliquot annos afuerat, ubique gloriabatur se in insula Rhodo in saltibus optimos in hac exertatione artifices vicisse. Ostendebat etiam spatii longitudinem, quam praeter se nemo potuerat saltu superare; eius rei se testes habere omnes Rhodios dicebat. Tum unus e circumstantibus: "Si vera narras, -- inquit, -- non necessarii sunt testes Rhodii: *hic Rhodos, hic salta!*"

De Herodoto

Herodotus Halicarnassius discendi causa in terras remotissimas profectus est, multas enim res nulla alia ratione nisi peregrinando cognosci poterat. Itaque in Aegyptum venit diuque ibi cum sacerdotibus versatus est multaque didicit. Aegyptii enim scribendi, pingendi, sculpendi periti erant. Inde ad Poenices pervenit, qui multarum artium periti. Ars scribendi a Poenicibus inventa est. Deinde Herodotus Babyloniam adiit, ubi incolae irrigando agros et hortos fertiliores reddebant. Postea Herodotus domum revertit.

De Alexandro, rege Macedōnum

Philippo, rege Macedōnum, occiso Alexander regnum occupāvit. Gentibus finitimis domitis a rege exercitus adversus Persas paratus est. Alexandro bellum gerente Graeci bellum movērunt, sed devicti sunt. Hellesponto traiecto Alexander Persas ad Granicum flumen vicit; plurima oppida maritima portas Alexandro aperuerunt. Rex urbibus maritimis captis magnam partem Asiae occupāvit.

De Themistocle

Apud Graecos dicitur Themistocles Atheniensis incredibilis ingenii et mentis fuisse. Memoriam quoque singularem eum habuisse cives putabant. Omnia enim, quae audiverat et viderat, memoria tenuisse videbatur. Aliquando ad eum peregrinus quidam accessisse dicitur et promississe se ei artem memoriae esse traditurum. Themistocles: “Oblivisci”, -- inquit, -- “discere malo. Non memoria teneo etiam ea, quae nolo, oblivisci non possum, quae volo”.

**Перекласти та вивчити напам'ять
наступні латинські крилаті вирази:**

1. Nulla est doctrina sine lingua Latina.
2. Vivere est cogitare.
3. Cogito, ergo sum.
4. Festina lente.
5. Cum tacent, clamant.
6. Historia est magistra vitae.
7. Non scholae, sed vitae discimus.
8. Otium post negotium.
9. Verba movent, exempla trahunt.
10. Elefantum ex musca facit.
11. Inter arma tacent musae.
12. Errare humanum est; stultum est in errore perseverare.
13. Homo locum ornat, non hominem locus.
14. Honores mutant mores, sed raro in meliores.
15. Dura lex, sed lex.
16. Repetitio est mater studiorum.
17. O tempora, o mores!
18. Mens sana in corpore sano.
19. Finis coronat opus.
20. Quod licet Iovi, non licet bovi.
21. Fortes fortuna adiuvat.
22. Ars longa, vita brevis.
23. Sero venientibus ossa.
24. E fructu arbor cognoscitur.
25. Verus amicus cognoscitur amore, more, ore, re.
26. Usus est magister optimus.
27. Omnia mea mecum porto.
28. Nosce te ipsum.
29. Bis dat, qui cito dat.
30. Duobus litigantibus tertius gaudet.
31. Feci, quod potui, faciant meliora potentes.
32. Ave, Caesar imperator, morituri te salutant.
33. Dulce et decorum est pro patria mori.
34. Ut salutas, ita salutaberis.
35. Ut sementem feceris, ita metes.
36. Veni, vidi, vici.
37. Faber est quisque suae fortunae.
38. Litterarum radices amarae sunt, fructus dulces.
39. Dies diem docet.
40. Ex nihilo nihil fit.
41. De mortuis aut bene aut nihil.
42. Volens, nolens.
43. Tres faciunt collegium.
44. Primus inter pares.
45. Tertium non datur.
46. Manus manum lavat.